
TERÇA-FEIRA, 11 DE MAIO DE 2010 5Diário Oficial Executivo  1Executivo 1 TERÇA-FEIRA, 11 DE MAIO DE 2010

DECRETO DE 10 DE MAIO DE 2010
A GOVERNADORA DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso III, da Constituição 
Estadual, e
Considerando os elementos constantes do Ofício nº. 031-CON-
JUR/CMT, datado de 14 de abril de 2010, do Comandante-Geral 
da Polícia Militar do Pará – PMPA, que infirmam os fatos adotados 
como fundamento pelo Decreto de 5 de março de 2010,
D E C R E T A:
Art. 1º Tornar sem efeito o Decreto de 5 de março de 2010, 
publicado no Diário Oficial do Estado nº. 31.619, de 8 de março 
de 2010, que transferiu “ex officio” para a reserva remunerada 
o MAJOR QOPM RG 18.351 SANDRO AUGUSTO DE SALES QUEI-
ROZ.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 10 DE MAIO DE 2010.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:
exonerar, a pedido, de acordo com o art. 60, inciso II, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994, ALINE GOMES MONTEIRO do 
cargo em comissão de Assessor Especial II, com lotação na Go-
vernadoria do Estado, a contar de 1º de maio de 2010.
PALÁCIO DO GOVERNO, 10 DE MAIO DE 2010.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:
exonerar, de acordo com o art. 135, incisos II e V, da Constitui-
ção Estadual, MARIA DO SOCORRO DA COSTA COELHO do cargo 
de Secretário de Estado de Educação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 10 DE MAIO DE 2010.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 135, incisos II e V, da Constituição 
Estadual, LUIS CARLOS BARBOSA CAVALCANTE para exercer o 
cargo de Secretário de Estado de Educação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 10 DE MAIO DE 2010.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

RESUMO DA PORTARIA N°796/2010-SCCG, DE 05 DE 
MAIO DE 2010.

Nome :  João Corrêa Araújo 
Cargo :  Assessor Especial l 
N° de Diárias : 1.½  (uma e meia)
Origem :  Belém/Pa
Destino : Tomé- Açú
Objetivo : Para acompanhar a Excelentíssima Senhora 
Governadora em agenda, a serviço do Governo do Estado.
Período : 05 á 06/05/2010
MILTON DOS SANTOS REZENDE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N°797/2010-SCCG,  DE 05 DE 
MAIO DE 2010.

Nome :  Rolando Augusto Noronha Baptista
Cargo :  Gerente de Aréa
N° de Diárias : 1.½  (uma e meia)
Origem :  Belém/Pa
Destino : Tomé- Açú
Objetivo : Para acompanhar a Excelentíssima Senhora 
Governadora em agenda, a serviço do Governo do Estado.
Período : 05 á 06/05/2010
MILTON DOS SANTOS REZENDE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N°820/2010-SCCG, DE 06 DE 
MAIO DE 2010.

Nome :  Paulo Lessa Júnior 
Cargo :  Assessor Especial I 
N° de Diárias : 2.½  (duas e meia)
Origem :  Belém/Pa

Destino : Tomé- Açu
Objetivo : Para acompanhar e operacionalizar a 
agenda da Governadora, a serviço do Governo do Estado.
Período : 05 á 07/05/2010
MILTON DOS SANTOS REZENDE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
RESUMO DA PORTARIA N°821/2010-SCCG,       DE 10 DE 

MAIO DE 2010.
Nome :  Leonardo Janaú de Morães
Cargo :  Assessor de Gabinete II 
N° de Diárias : 2.½  (duas e meia)
Origem :  Belém/PA
Destino : Tomé- Açú
Objetivo : Para acompanhar a equipe da precursora da 
agenda da Governadora, a serviço do Governo do Estado.
Período : 05 á 07/05/2010
MILTON DOS SANTOS REZENDE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
RESUMO DA PORTARIA N°822/2010-SCCG,       DE 10 DE 

MAIO DE 2010.
Nome :  Rosenildo de Matos dos Santos
Cargo :  Assessor Especial
N° de Diárias : ½  (meia)
Origem :  Belém/Pa
Destino : Tomé- Açu
Objetivo : Para participar de reunião com a equipe da 
precursora do cerimonial, que irá tratar da vinda do Presidente 
da República, a serviço do Governo do Estado.
Período : 04/05/2010
MILTON DOS SANTOS REZENDE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
RESUMO DA PORTARIA N°823/2010-SCCG,       DE 10 DE 

MAIO DE 2010.
Nome :  Cosme Bezerra da Silva
Cargo :  Assessor de Gabinete II
N° de Diárias : ½  (meia)
Origem :  Belém/Pa
Destino : Marapanim
Objetivo : Para atender solicitação da subchefia da 
Casa Civil, a serviço do Governo do Estado.
Período : 02/05/2010
MILTON DOS SANTOS REZENDE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
RESUMO DA PORTARIA N°824/2010-SCCG,       DE 10 DE 

MAIO DE 2010.
Nome :  Ana Suely Maia de Oliveira 
Cargo :  Assessor Especial II
N° de Diárias : 1.½  (uma e meia)
Origem :  Belém/Pa
Destino : Marapanim/PA
Objetivo : Para tratar assuntos do Governo, a serviço 
do Governo do Estado.
Período : 05 á 06/05/2010
MILTON DOS SANTOS REZENDE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
RESUMO DA PORTARIA N°825/2010-SCCG,       DE 10 DE 

MAIO DE 2010.
Nome :  Alex Garcia de Mendonça
Cargo :  Assessor Especial
N° de Diárias : 2.½  (duas e meia)
Origem :  Belém/Pa
Destino : Colares e Terra Alta/PA
Objetivo : Para coordenar a equipe de logística, que 
dará apoio necessário para realização da agenda, a serviço do 
Governo do Estado.
Período : 30/04 á 02/05/2010
Nome :  Benedito Rodrigues de Souza
Cargo :  Motorista
N° de Diárias : 2.½  (duas e meia)
Origem :  Belém/Pa
Destino : Colares e Terra Alta/PA
Objetivo : Para conduzir a equipe de logística que irá 
realizar a agenda da Governadora, a serviço do Governo do 
Estado.
Período : 30/04 á 02/05/2010
Nome :  Bruno Antonio Lima Bastista
Cargo :  Assessor de Gabinete II
N° de Diárias : 2.½  (duas e meia)
Origem :  Belém/Pa
Destino : Colares e Terra Alta/PA
Objetivo : Para dar apoio logístico na realização da 
agenda da Governadora, a serviço do Governo do Estado.
Período : 30/04 á 02/05/2010
MILTON DOS SANTOS REZENDE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
RESUMO DA PORTARIA N°826/2010-SCCG,       DE 10 DE 

MAIO DE 2010.
Nome :  Pedro Paulo Lopes Souza 
Cargo :  Assessor de Gabinete II
N° de Diárias : 3.½  (três e meia)
Origem :  Belém/Pa
Destino : Marapanim,Terra Alta, São João da Ponta, 
Santo Antonio do Tauá, Colares e São Caetando de Odivelas /PA

Objetivo : Para conduzir assessores do núcleo de 
relação com a sociedade cristã, para cumprimento da agenda da 
Governadora, a serviço do Governo do Estado.
Período : 29/04 á 02/05/2010
MILTON DOS SANTOS REZENDE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
RESUMO DA PORTARIA N°827/2010-SCCG,       DE 10 DE 

MAIO DE 2010.
Nome :  Maria do Carmo dos Santos Barbosa
Cargo :  Assessor Especial I
N° de Diárias : 1.½  (uma e meia)
Origem :  Belém/Pa
Destino : Tomé-Açú/PA
Objetivo : Para organizar cerimônia de lançamento do 
Programa Nacional de Estímulo á produção de Óleo de Palma 
e entrega de títulos de terras e licenciamento ambiental para 
agricultores e familiares da região, a serviço do Governo do 
Estado.
Período : 05 á 06/05/2010
MILTON DOS SANTOS REZENDE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
RESUMO DA PORTARIA N°828/2010-SCCG,       DE 10 DE 

MAIO DE 2010.
Nome :  Rosenildo de Matos dos Santos
Cargo :  Assessor Especial 
N° de Diárias : 1.½  (uma e meia)
Origem :  Belém/Pa
Destino : Tomé-Açú/PA
Objetivo : Para organizar cerimônia de lançamento do 
Programa Nacional de Estímulo á produção de Óleo de Palma 
e entrega de títulos de terras e licenciamento ambiental para 
agricultores e familiares da região, a serviço do Governo do 
Estado.
Período : 05 á 06/05/2010
MILTON DOS SANTOS REZENDE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
RESUMO DA PORTARIA N°829/2010-SCCG,       DE 10 DE 

MAIO DE 2010.
Nome :  Aliene Bernadeth Feitosa Ribeiro 
Cargo :  Assessor Especial II
N° de Diárias : 1.½  (uma e meia)
Origem :  Belém/Pa
Destino : Tomé-Açú/PA
Objetivo : Para organizar cerimônia de lançamento do 
Programa Nacional de Estímulo á produção de Óleo de Palma 
e entrega de títulos de terras e licenciamento ambiental para 
agricultores e familiares da região, a serviço do Governo do 
Estado.
Período : 05 á 06/05/2010
MILTON DOS SANTOS REZENDE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 831/2010-SCCG,  DE 10  DE  MAIO  DE  
2010

O SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
914/2008-CCG de 24/04/2008, e. 
CONSIDERANDO O E. PROTOCOLO Nº 2010/61811 DE 
07/05/2010
R E S O L V E:
Interromper por necessidades de serviços 12 (Doze) dias, das 
férias do servidor José Clauber Souza dos Santos, no período de 
10 a 21/05/2010, e transferir para 02 a 13/06/2010, concedidas 
através da Portaria nº 720/2010-SCCG de 26/04/2010 publicada 
no DOE nº 31.654 de 28/04/2010.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 10 de Maio de 
2010
MILTON DOS SANTOS REZENDE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 832/2010-SCCG,  DE  10  DE  MAIO  DE  
2010

O SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
914/2008-CCG de 24/04/2008, e. 
CONSIDERANDO O PROCESSO Nº 2010/42199-EGPA DE 
13/04/2010
R E S O L V E:
Suspender por necessidades de serviços, o período de gozo 
das férias da servidora, Andréia Gonçalves de Carvalho, lotada 
nesta Governadoria do Estado, concedidas através da Portaria nº 
1.930/2009-SCCG de 28/12/2009 publicada no DOE nº 31.575 
de 29/12/2009.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA,  10 de Maio 
de 2010
MILTON DOS SANTOS REZENDE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N° 833/2010-SCCG, DE 10 DE MAIO DE  2010
O SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
914/2008-CCG de 24/04/2008, e.
CONSIDERANDO O PROCESSO Nº 2010/55608-SEDURB DE 
30/04/2010


